
 

 

ente 

COMUNE DI  

PUEGNAGO DEL GARDA 
Provincia di Brescia 

Codice ente 10408 

sigla 

C.C. 
numero 

4 

data 

20.04.2023 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI           

 
ORIGINALE Trasmessa Sez.Prov. CRC 

con elenco n. 

in data 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                  Adunanza Ordinaria di Prima Convocazione - Seduta Pubblica 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di aprile alle ore 20.30, nella  sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero convocati 
a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano presenti: 

 

ZANELLI SILVANO SINDACO P 

DELFINI ANGELO ALESSIO CONSIGLIERE COMUNALE P 

ZANELLI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE A 

ZENI MANUEL CONSIGLIERE COMUNALE P 

LAZZARI PIERANGELA CONSIGLIERE COMUNALE P 

CININI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE P 

FELTER SIMONA CONSIGLIERE COMUNALE P 

MUSESTI SERGIO CONSIGLIERE COMUNALE P 

SANCA ERNESTO CONSIGLIERE COMUNALE A 

LEALI SERGIO CONSIGLIERE COMUNALE A 

RUBESSA MAURIZIO CONSIGLIERE COMUNALE P 

LUCCHINI ALESSANDRA CONSIGLIERE COMUNALE P 

OLIOSI FRANCESCA CONSIGLIERE COMUNALE A 

 

 

  

 TOTALE PRESENTI   9 

 TOTALE ASSENTI   4 

                                                                                                                                                   

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Luigi Lanfredi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZANELLI SILVANO assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato al n. 4 dell’ordine del giorno. 

 

 
 



 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

N. 4 DEL 20.04.2023 

Il Sindaco illustra il documento predisposto di concerto con il concessionario del servizio. 

Il Cons. Lucchini rammenta la necessità di vigilare sull’abbandono dei rifiuti nei luoghi pubblici e auspica 

incontri con la cittadinanza per informazioni sulle modalità di raccolta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 255, del 23/6/2022 l’Adeguamento Criteri Ambientali minimi  -  

 

RICHIAMATA la Delibera ARERA 18/1/2022 15/2022/R/rif REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (TQRIF); 

 

VISTE le Modifiche al D-Lgs 116/20 approvate in via definitiva dal CDM del 21/12/2022 non ancora 
pubblicate in GU 

 
Visto il D.lgs 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) così come integrato e modificato dal D.lgs 
3 settembre 2020, n. 116 Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE 
relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE sugli 
imballaggi e i rifiuti di imballaggio; 
 
Richiamata la Deliberazione del 18 gennaio 2022, n. 15/2022/R/rif di ARERA con la quale è stato approvato 
il Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo 
l’introduzione dal 1° gennaio 2023 di un set di obblighi di servizio di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed 
omogenei per tutte le gestioni, affiancati da indicatori e relativi standard generali, differenziati per quattro 
schemi regolatori, individuati dall’Ente territorialmente competente (ETC) in relazione al livello qualitativo 
effettivo di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni determinato dall’ETC medesimo in ragione 
delle prestazioni previste nel/i Contratto/i di servizio e/o nella/e Carta/e della qualità vigenti; 

 
Il presente Regolamento, emanato ai sensi dell’art. 198 del D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, disciplina la 
gestione integrata sul territorio comunale dei rifiuti urbani nelle varie fasi di conferimento, raccolta, 
spazzamento, trasporto, recupero e smaltimento. 

Il Comune effettua la Gestione dei rifiuti urbani in house nelle forme previste per la gestione dei pubblici 
servizi locali di rilevanza economica. 

Il presente Regolamento si adegua automaticamente ai provvedimenti in materia emanati dall’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA). 

Il presente Regolamento viene pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio del Comune ed entra in vigore il 
giorno successivo all’ultimo di pubblicazione. 

Con l’entrata in vigore del presente Regolamento Comunale sono abrogati tutti i precedenti regolamenti in 
materia. 

 
Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019; 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente; 
 
CON VOTI espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri Comunali presenti e votanti di cui; 
 
Favorevoli n. 7   Consiglieri Comunali; 
 
Astenuti n. 2 Consiglieri Comunali minoranza (Antonioli e Lucchini); 
 

DELIBERA 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE C.C. N. 4 DEL 20.04.2023 
 

1) per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi per intero richiamate, di approvare “Regolamento 
per la gestione dei rifiuti urbani” 

 
2) di dare atto che il testo del “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani” è riportato quale 

ALLEGATO A) alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dare mandato all’ufficio competente di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del 
novellato “Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani” ; 

 
Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge, stante la necessità di 
rendere operativa la novellata disciplina regolamentare per l’approssimarsi della scadenza del termine 
previsto ex lege per provvedere in materia per l’anno 2023 

 
CON VOTI espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri Comunali presenti e votanti di cui; 
 
Favorevoli n. 7   Consiglieri Comunali; 
 
Astenuti n. 2 Consiglieri Comunali minoranza (Antonioli e Lucchini); 

 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D.lgs n. 267/2000. 
 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
    ZANELLI SILVANO    Dott. Luigi Lanfredi 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma 3, del T.U. - D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed è divenuta 
esecutiva 
 

Li 06.06.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Luigi Lanfredi 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 
N.                        REG. PUBBL. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 22.05.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 
 

Li 22.05.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. Luigi Lanfredi 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Li 22.05.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Luigi Lanfredi 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 


